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A KORMÁNYZÓ UR KÉRÉSE 
A MAGYAR TÁRSADALOMHOZ
Horthy Miklós Kormányzó Ur az alább következő legfelsőbb 

kéziratot intézte Teleki Pál gróf miniszterelnökhöz, illetve rajta ke
resztül a magyar társadalomhoz:

KEDVES GRÓF TELEKI!
Március elsején lesz húsz éve annak, hogv a nem

zet képviselete megválasztott Magyarország kormány
zójává.

Miután valószínűnek tartom, hogy lesznek, akik 
erről a napról meg akarnak emlékezni, nagyon kérem, 
hogy mindenki mindennemű ünnepléstől eltekinteni 
szíveskedjék, • -

Ahhoz hozzájárultam, hogy a magyar királyi 
hovédségnek egy küldöttsége felkeressen és hálás kö
szönettel értesültem Budapest székes fővárosnak arról 
a tervéről, hogy a Kassán elhelyezett honvédrepülő-, 
akadémián és a Budapesten elhelyezett honvéd műszaki 
akadémián két-két alapítványi helyet kíván létesíteni. 
Ezenkívül szívesen látom az évfordulón a miniszter
elnököt, akivel úgyis jóformán naponta van átbeszélni 
valónk. Az ö szerencsekivánataiban jutnak majd ki
fejezésre mindazoknak a jókívánságai, akik az évfor
duló alkalmából reám gondolnak

Ma komoly időket élünk, amidőn mindnyájan 
együtt örülünk és együtt bánkódunk szótlanul is. 
Most nincs helye ünneplésnek!

Bízom a Gondviselésben, hogy az ünnepeknek is 
megjön az idejük.

Budapest,
HORTHY MIKLÓS

1940. évi február hó 17. napján.

A miniszterelnök felhívása
A Kormányzó Ur kívánságával kapcsolatban Teleki Pál gróf 

miniszterelnök az alábbi felhívással fordult a magyar társadalomhoz:
— Föméltóságu Urunk kívánsága. mindnyájunknak parancs. 

Non lesz tehát semmi hangos ünneplés minden magyar és magyar-
- •

honi, szívnek ezen az ünnepén. L>e azt non tiltotta meg Föméltóságu 
Urunk, hogy templomainkban és otthonainkban adjunk mélységes 
ragaszkodással hálát. Istennek, hogy Öt nekünk adta; és nem tiltotta 
meg azt, hogy összejöjjünk ünnepünk előestéjén az ország minden 
városában. és falujában, minden cicoma és hangosság nélkül, benső
séges formák, között szeretettel hódolni Kormányzónknak.

— Az országos egyesületek kiküldöttei a fővárosi Vigadóban, 
más egyesületek, és általában a magyar társadalom, más helyeken 
összejövünk csendesen, egyszerűen és méltóságteljesen, hogy ne 
sértsük Föméltóságu Urunk óhaját. Ezen összejöveteleinken, senki 
nem lesz hivatalos, senki hivatalánál fogva nem lesz meghiva. Mind
nyájan csak mint a nemzetnek és Föméltóságü Urunknak fiai és 
leányai jelenünk nuy.

eihatá^záí-
késztette vitéz nagybányai Horthy 
Miklós Kormányzó Urat arra, 
hogy a miniszterelnökhöz intézett 
kéziratával elejét vegye a március 
elsejei évforduló megünneplésével 
kapcsolatos készülődéseknek. A ma
gyar államfő ezzel az elhatározásá
val példát mutatott arra, hogyan 
kell alkaimazkodni a rendkívüli 
időhöz és elhárította a szeretet, ra
gaszkodás és hódolat minden kül- 
sőséges megnyilatkozását. De nem 
háríthatja el minden igaz magyar 
hálás érzését, mélységes szeretetét 
és őszinte hódolatát, amellyel Reá 
gondol a hétköznapok nehéz mun
kája és az ünnepek gondok közé 
ékelt pihenői közben egyképen . . . 
Ezek az érzések töltenek be min
den magyar szivet; hiszen tudjuk: 
Neki köszönhetjük, hogy Trianon
nak nem halottja, hanem csak meg
nyomorítottja lett Magyarország és 
Neki köszönhetjük, hogy a megcson
kított ország immár a megnagyob
bodó ország és Tőle várjuk, hogy 
az egész vonalon győzzön a ma
gyar igazság . . .

Mátyás Uieály.
születése napjának ötszázéves év
fordulóját üli a magyar nemzet 
1940 február 23-án. Kevés törté
nelmi évforduló akad ezeréves lé
tünk során, amely jelentőségben, 
tanulságban és okulásban idősze
rűbb \olna ennél a születésnapnál. 
Igazságos Mátyás a leg- 
tündöklőbb megszemélyesítője an
nak a végzetszerü hivatásnak, ame
lyet a magyarság a Dunamedencé- 
ben betölteni hivatott. S hogy ez a 
felfogás a müveit világnak a nagy 
Corvin emléke előtt való meghajlása 
mellett az egész magyarság de kü
lönösen a legalsó és legerősebb ma
gyar réteg, a köznép meggyőződé
sében és érzclemvilágában ölt tes
tet leghiánytalanabbul, csak annál 
jelentősebbé és időszerűbbé teszi.

Mert mi az igazság, amely cl nem 
mulhatik, hogy az élő nemzet kárát 
ne vallja? Az, hogy minden magyar 
rendeltetése a haza boldogulása. 
Az, hogy minden magyar munkája 
becses. Az, hogy minden magyar 
boldogulása fontos. Szeressük egy
mást, értsük meg és tartsunk össze, 
hogy egységes és erős le
gyen a nemzet, mint aminővé 
az igazságos Mátyás vasmarka fog
ta össze. Értsük meg, hogy a fa 
lombja csak akkor virulhat, ha a 
gyökérből nedv szivárog belé. De a 
gyökér is erősödik, ha a lombról a 
napsugár melege leér a mindkét 

életerőt hűen közvetítő törzsön át. 
Ugy-e. milyen egyszerű? E z a 
Mátyás király »rök igaz
sága.

,,A le^e-tsá
— ez K a I 1 i ó finn köztársasági 
elnöknek a finn szivek adta címzése. 
Az élet-halálharcot vívó Finnország 
most ünnepli a 67 éves elnök meg
választásának harmadik évforduló
ját. Még nem tudni, hogy milyen 
kimenetele lesz, az északon folyó 
Dávid—Góliát harcnak, de az év
forduló napjaiban történő esemé
nyek a Kallió által 1906-ban alapí
tott finn agrárpárt jelmondatát 
igazolják. „Finnország a fin
neké és a föld a paraszt
ságé", — hirdette akkor Kallió, 
az orosz elnyomatás idején. Azután 
hosszú és harcos évek következtek, 
megszületett a szabad Finnország 
és Kallió. „Finnország leg
első parasztja" gondoskodott 
róla, hogy a finn föld a finn pa
raszté legven. És íme! A finn pa
raszt ott áll a vártán, hogy a dicső 
programon csorba ne essék és 
Finnország a finneké maradjon ...

Vinci gróf elutazott 
Budapestről

Vinci gróf olasz követ és felesége 
február 19-én reggel a menet rend
szerű római gyorsvonattal elhagyta 
Budapestet. Vinci gróf három és 
féléven át volt Olaszország budapesti 
követe s kormánya most, nagykövetté 
nevezte, ki Buenos-Airesbc.

A távozó olasz követet a Déli-pá
lyaudvaron igen meleg búcsúztatás
ban részesítették. Búcsúztatására 
megjelent a pályaudvaron CsMcy Ist
ván gróf külügyminiszter, a min -z- 
terelnök képviseletében bárcziha/.i 
Bárczy István miniszterelnökségi ál
lamtitkár, Vörnlc, János rendkívüli 
követ és meghatalmazott miniszter, 
a külügyminiszter állandó helyettese, 
Scholtz Andor folyamör-törzskapi- 

’íány, a kormányzó szárnysegéde, vi
téz Sanyi Hugó gyalogsági tábornok, 
a honvédség főparancsnoka, Erd- 
mannsdarff német, követ és az olasz 
követség tagjai teljes számban.

Három és fél évi börtön 
árdrágításért

A budapesti büntetőtörvényszék: 
február 18-án kihirdetett. Ítéletében 
R rammer Pál szövetkereskedőt ár
drágító visszaélés büntette miatt há
rom és félévi börtönbüntetésre, to
vábbá 20.000 pengő pénzbüntetésre 
és iparigazolványának elvesztésére 
ítélte s kötelezte 157JÍS7 pengő va
gyoni elégtétel megfizetésére is. Aa 
Ítélet még nem jogerős.
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A kormányzó ünneplése 
az OMGE-ben

GazdaságiAz • Országos Magyar 
Egyesület február 2Í-én igazgató
vá lasztmányi ülést tartott 
rigón nagy érdeklődése mellett, 
ülést Somssich László gróf titkos ta
nácsos, felsőházi tag nyitotta meg 
és megnyitójában március elseje je
lentősegét méltatta, amikor húsz éve 
lesz,, hogy vitéz, nagybányai Horthy 
Miklóst Magyarország kormányza
jává. választotta a törvényhozás. Lel
kes beszéd keretében indítványozta, 
hogy az igazgató-választmány a kor
mányzót feliratban üdvözölje, bizto
sítva őt magas személye iránti válto
zatlan ragaszkodásáról, megköszönve 
mindazt, amit húsz év alatt az ország 
érdekében tett s a Mindenható áldá-

a tagok 
Az

megkezdődött már a tényleges segít
ségnyújtás, amit Mannerhcim táhw- 
nagy ogy kiáltványában is megálla
pított egyébként.

Ugyanakkor, amikor a finnek be
jelentik. hogy a kareliai földszoroson 
a Mannerheim-vonal második erőd
övébe csoportosították át haderejü
ket,

a Ladoga-tónál, Uomasnál 
újabb fényes győzelmet arat

tak;

fogságba ejtették egy hadosztály 
egész vezérkarát, 25.000 szovjet
katona életét vesztette, a finn zsák
mány 102 ágyúra, 52 harcikocsira, 
44 táborikonyhára és rengeteg lő
szerre rúg. Mindaddig, amig ilyen 
haditettekkel tudják ellensúlyozni a 
finnek az oroszok által az arcvonal 
egyes részein kierőszakolt vissza
vonulásaikat, nincsen végzetes baj és 
a finnekkel együtt bizakodva nézhe
tünk a jövő elé . . «

sát kérve további 
igazgatóválasztmány 
felállva, perceken 
és éljenzéssel 
szag kormányzóját.

Mutschenbacher Emil dr. felsőházi 
tag, az OMGE igazgatója ezután je
lentését terjesztette elő, amelyben 
ismertette a háborús államokban fo
ganatosított gazdasági intézkedéseket, 
azokat összehasonlította a magyar 
állapotokkal és a mezőgazdaság ér
dekében tett intézkedésekkel.

Az igazgatói jelentés letárgya'lá.sa 
után az 1940. évi gyapjuértékesités 
kérdésével foglalkozott az igazgató
ság.

országosára. Az 
tagjai helyükről 

keresztül tapssal 
ünnepelték Magyaror

AvHágöelyszeí
as európai fiáboru 25-ik fjeiében

Megtört az ötödik fagyhullám, — 
megérkezett a hatodik

• | csendőr járőr mentett meg a biztos 
I pusztulástól.
i Bodrogközben és a Kárpát- 
| alján a kiéhezett farkasok he- 
] merészkedtek a községekbe és 
I megtámadták a háziállatokat. 
I miután az erdők vadjai között 
i óriási pusztítást végeztek. 
I Érdekes, hogy ugyanakkor, amikor
| az ország területén a fagypont'alatti 
| 20—30 fok alá süllyedt a hőmérő, a 
I sarkvidéken szokatlanul meleg volt 
I az idő; szegény eszkimók nem tud
ták mire vélni az okát annak, hogy 
akár májusban, alig 5—6 fok hideg 

| van náluk.
A zord hideg február 19-én enyhül

ni kezdett, a meteorológusok megálla
pították, hogy véget ért az ötödik 
fagyhullám. De haj! A fagyhullám 
végét jelentő szél egyre keményebbre 
vált és 20-ára kiderült, hogy a nagy 
gonddal és költséggel rendbehozott 
vasutakat újból befútta a hó, különö
sen a Dunántúlon éá kitűnt, hogy

az elmúlt ötödik fagyhullám 
nyomában nyakunkba szakadt a 

hatodik hideg áramlás.
Ez azonban már csak éjszaka dúlt és 
pusztított, csikorgósra fagyasztva a 
havat — amelynek eltakarítási mun
kálatai egyébként február 19-ig közel 
másfél millió pengőjébe kerültek a 
fővárosnak — nappal azonban már 
vígan cseperegték az ereszek ... ami 
különben időszerű is, hiszen alig 
négy hét múlva itt a hivatalos tavasz.

Az elmúlt hét derekán — február 
15—16-án —dúló hóviharok, tudva
lévőén, valósággal szibériai viszo
nyokat teremtettek az egész ország
ban. Nemcsak a Felvidékkel és Kár
pátaljával, vagy a Dunántúllal bé
nult meg teljesen a vasúti és ország
úti közlekedés, de még a főváros és 
a közvetlen környék között is erősen j 
megcsappant a forgalom.

A főváros élelmezésében, tüzelő- j 
ellátásában súlyos fennakadá

sok jelentkeztek; , |
tejet, tojást alig lehetett kapni Bu-1 
napesten és az utcákon két-három-1 
méteres hótorlaszck között feneklet-1 
tok meg a villamosok és autók. Tér- I 
mészetesen a vidéki városokban is I 
hasonló volt a helyzet, az iskolák I 
nagy részében hosszabb-rövidebb I 
szénszüneteket voltak kénytelenek az I 
iskolai hatóságok elrendelni. • I

A nagy havazás Rákosoü 
szerencsétlenséget is okozott; 
tamáson megrekedt losonci 
vonatba február 15-én 
szaladt.egy hóekés tehervonat. 
összeütközésnek több súlyos és 
könnyebb sebesültje volt.

Sok halálos áldozata is volt a 
viharos időnek. Ezekben a napokban 
ismét többen fagytak meg az ország
úton megrekedt szekéren, szánon, de 
sok szegény embert ért el a halál a 
fütctlen lakásban. Tizenhárom esz
tergomi diákot, akik gyalog indultak 
el a hófuvásos országúton, — mivel 
a vasúti közlekedés szünetelt — egy

vasúti 
az ál- 

személy
reggel bele- 

Az 
sok

hó-

A finn csoda
Február elsején kezdte meg a vö

rös hadvezér, Vorosilov, a szovjet
katonák százezreivel, a legborzalma
sabb harcieszközök, óriási tankok 
és repülőgépek százainak harcba- 
dobásával a finn Mannerheim-vonal 
ostromát, de a finnek, felváltás nél
kül állanak tovább a finn szabadság 
és függetlenség várfokán . . . Min
den talpalatnyi helyért a tömegek 
vérével és renegeteg pénzbe kerülő 
hadieszközökkel kel) fizetnie az orosz 
óriásnak. Az utóbbi napokban már 
véres kézitusákra is sor került az 
északi front egyes pontjain.

Az orosz hadviselés emberte
lenségére a legjellemzőbb, hogy 
az elkeseredetten viaskodó ka
tonákra ilyenkor is szakadatla

nul hullott a gránáteső,
amely egyforma kegyetlenséggel tép
te széjjel a finn és orosz katonákat.

Február 16-án a finn csapatok 
visszavonultak a Mannerheim-vonal 
■második erőditménysorába, míg az 
első állásokat, amelyeket teljesen fel
robbantottak Kiürítés előtt a finnek, 
átengedték az oroszoknak. Tekintetbe 
véve azt, hogy közel három hónapja, 
többször megújított többszázezres, 
elsőrangúan felszerelt hadsereg őst ro-

mólja a finn vonalakat, bámulattal 
és elismeréssel kell megállapítani, 
hogy a finn testvérek csodát müvei
tek, emberfeletti eredményt értek el 
akkor, amikor a túlerő rohamát 
ennyi időig feltartóztatták és — 
aminek a legnagyobb jelentőséget 
kell tulajdonítanunk:

töretlen hittel, reménykedve é.s 
igazuk győzelmében bizakodva 
tekintenek a jövő elé és készül
nek uj állásaikból védekezni a 
napról-napra ádázabb támadá

sokkal szemben.
A külföld segítsége is kezd komoly 

formát ölteni. Az egyes államok ter
mészetesen nem hozzák nyilvános
ságra a segítés mértékére vonatkozó 
részletes adatokat, hangsúlyozzák 
azonban, hogy minden tekintetben

Sa|ái kárán 
tanulja meg, 
ha nem nézi meg, hogy az „ÜSTÖKÖS" szó rajta 
van-e a bádogon.

C ■ • k • z • valódi!
Festi, puhítja, vízhatlanítja a lószerszámot, csizmát 
bakancsot. ’

A jégkorszak óta nem unt meg az 
emberiség telet jobban, mii\t az ideit, 
de a tavaszt sem várta nagyobb szo
rongással, mint ami most követke
zik. Olyanformán vagyunk ezzel a 
tavasszal,, mint az egyszeri ember, 
aki az orrszlánketrecbe menekült az 
anyósa elől, s azon töprengett, hogy 
az oroszlán foga hoz-e reá nagyobb 
veszedelmet, vagy az anyósa nyelve. 

Csak az a kár, hegy Európa hely
zete nem ilyen mulatságos, mert ne
vetni való bjzony • nem igen akad 
benne, akármelyik táját szemléljük 
is ennek a szerencsétlenségben fogant 
földrésznek. Szaladgál rajta az iz
galom, mint a rossz váltóra állított, 
elszabadult mozdony és nyargal a láz 
hol ide, hol oda, mint az éhes és fá- 
zós cigányban a fájás.

Nem is csoda, 
milliós hatalmi 
egymással szemben és 
igazukat, amely annyira 
egymással, mint á tűz 
könnyen támad vészes sustorgás ott, 
vhol az érdekük surlódik. Attól az
tán valóban senki sem láthat’ tisz
tán.

Európa közvéleményét ezen a 
héten a Skandináv-félszigeten 
lefolyt események foglalkoz

tatták elsősorban.
Minden jel arra mutat, hogy a vi
lágesemények súlypontja erre a sze
rencsétlen vidékre összpontosul.

A minden eddigit felülmúló erejű 
szovjetorosz támadás, amely február 
első napjaiban indult meg a finnek 
Mannerheim-vonala ellen, annyit elért 
már, hogy a. finn csapatok hősi ellen
állás után az első 
visszavonultak 
kiépített védelmi 
részébe. Ugyanakkor 
nek nagy 
doga-tótól 
ték a 13-ik 
Foglyul ejtették 
igen jelentős 
nyoltak. Most 
tesiti-e ez a 
vonalat?

Az oroszok 
hadsereg 
dulójáig döntő sikert akarnak elérni. 
Fokozódik-e a közeljövőben 
gáti hatalmak segítsége

mány tiltakozott Londonban. Az ese
ményt óriási német felzúdulás kö
vette, amely még mindig nem csilla
podott le. A németek a nemzetközi 
jog megsértésével vádolják 
lókat, s gyengeséggel

Chamberlain angol 
elnök elítélően

amikor többszáz- 
csopartok állanak 

keresik az 
ellentétes 
és a viz,

védelmi vonalból 
a nagy mélységben 

rendszer második 
azonban a fin- 

győzelmet arattak a La- 
északra. Megsemmisitet- 

orosz hadsereg gerincét, 
a vezérkart is és 

hadianyagot zsákmá- 
az a kérdés, tehermen- 
győzelem a déli finn

február 23-ig, 
megalakulásának

a vörös 
évfor-

a nyu- 
_ annyira,

hogy a finn ellenállás a szovjet urai
nak ezt a számítását keresztülhúz
hatja?

Európa északi i 
zetét súlyosbítja _____ o
fjordban történt Altmark-esel 

is.
Az 'Altmark német tartályhajót 
ugyanis egy angol hadihajó a norvég 
felségvizeken a norvég semlegesség 
szembeszökő . megsértésével megtá
madta. A hajón lévő többszáz angol 
matróz hadifoglyot kiszabadította. 
A támadás során öt német tengerész 
életét vesztette, több pedig megsebe
sült. Az eljárás ellen a norvég kor-

részének hely- 
i a Jössing-

Magyar gyártmány! Gyártja:
Sárkány Vegyitermék Vállalat
Budapest, VII., Damjanich-utca 28/a

az angu- 
a norvégeket.
miniszter

nyilatkozott 
Norvégia magatartásáról.

Szerinte a norvég hatóságok teljes 
közömbösséget mutatnak aziránt, 
hogy a felségjoguk alá eső vizeket a 
német flotta hogyan használja fel. 
Íme, egy példa megint arra, amikor 
a gyenge, és kicsiny a nagyok igaza, 
közé kerül. E pillanatban nem irigy
lendő Norvégia helyzete.

POLITIKA
KÉPVISELÖHÁZ

képviselőház február 15-iki ülé- 
a biztosító magánintézetek ál

szóló törvénvja- 
és Reményi- 

pénzügyminiszter
után

a
általánosság- 

törvényjavas-

törvényjavaslat
több kisebb jelentést fogadott 

képviselöház.
február 16-iki ülésen a bízótt-

megszavazása

A
sén
lami feliigyéletéről 
vaslatd tárgyalta 
Schneller Lajos
vitazáró beszéde 
bán el is fogadta 
Tatot.

A 
után 
el a

A
Ságokban és a 36-os országos bizott
ságban megüresedett tagsági helye
ket töltötték be, majd a képviselő
ház üléseit bizonytalan időre elna
polta.

KÉT KERÜLETBEN LESZ 
VÁLASZTÁS FEBRUÁR 25-ÉN

A jászapáti kerületben, február 
17-én délig kellett benyújtani ati . 
ajánlásokat. Fáy István államtitká
ron, a MÉP hivatalos jelöltjén kívül 
egy nyilas jelölt nyújtotta be aján
lási iveit. Ugyancsak ekkor járt le 
az ajánlások benyújtásának határ
ideje a kunszentmilclósi kerületben 
is, ahol a hivatalosan jelölt Molnár 
Lajoson kívül Fányad Dezső párton- 
kivüli fajvédő nyújtott be ajánláso
kat. Mindkét kerületben olyan nagy 
bizalom nyilvánul meg a hivatalos 
jelölttel szemben, hogy úgy Fáy Ist
ván államtitkárnak, mint Molnár La
jos református lelkésznek fölényes 
győzelmét várják a február 25-re ki
tűzött választáson.

Március 10-én lesz 
a kubikus-kongresszus
A Nemzeti Munkaközpont február 

25-ére Mezőtúrra hirdetett országos 
kubikoskongresszusát a MÁV által 
életbeléptetett vasú ti jegy-korlátozások 
miatt március 10-ére halasztották. A 
kiküldött vasúti és szabadjegyek 
március 10-én érvényesek.



1940 febraá* 25. VASÁRNAP 3

H MAGYAR HfiTOHÍ

volt atyjának, 
Majdnem egész 
töltötte e|. A

Szenteljük e rovatot, a lángeszű 
népkirály, igazságos Mátyás emlé
kének, aki mint katona a kardforga
tásban méltó utóda 
Hunyadi Jánosnak, 
uralkodását harcban 
csehekkel tií évig küzdött és elvette 
tőlük Morvaországot. és Sziléziát. .4 
cse.h királyi címet hgltn napjáig vi
selte. Frigyes osztrák császártól 
visszavette a magyar koronát. El-( 
vette tőle ráadásul Ausztriát és Stá
jerországot, Bécset pedig hazánk 
második fővárosává tette.

Eközben a törökkel is folyton har
colt. Boszniát visszacsatolta hazánk
hoz. Szendrőnél és Sábáénál fényes 
győzelmet, aratott, feleltük. Jajcát 
visszafoglalta és biztosította Horvát
ország és a déli 
Leverte a huszita 
megszalasztotta a 
mér lengyel herceg

Csatát sohasem 
csak a törökkel

pedig 
ütkö-

határok védelmét. 
Giskra vezért, és 

trónkövetelő Káz- 
csapatait. 
vesztett, 

hatvan
zetet vívott.

Mátyás rendkívül éleseszü 
látókörű 
sereget is szervezett, 
újság és ritkaság 
Volt nehéz lovassága, 

nehéz 
nagy dunai

tel- 
örö- 
csa-

irtóz- 
lennének, a 
i tisztaságot

és fajtalanságtól 
mint Mátyás ka-

és nagy 
hadvezér volt. Állandó had- 

. ami akkoriban 
volt Európában. 

, könnyüpáncélu 
huszársága, nehéz és könnyű gya
logsága. nagy dunai hajóhada és 
korszerű műszaki csapatokkal is ren
delkezett. Hadseregét, amelyet fe
kete. hadseregnek nevezett el. olyan 
elsőrangúan képeztette ki és olyan 
remek harcászati szabályzatokkal 
látta el. hogy Európában elsőnek tar
tották.

Ennek az állandó hadseregnek si
került hazánk rangját, és tekinté’yét. 
Európaszerte biztosítani. A nagy 
olasz tudós. Bonfiwus, írja a fekete 
seregről: ..Látva a katonai fegyelmet 
és azokat, a szent erkölcsöket, melyek
kel Mátyás az ő magyar vitézeit ne
velte. nem csekély bámulat fog el. 
Egyetlen nemzetnél sem találni ka
tonákat, akik

a parancsokat szívesebben 
jesitenék, az adott jelre 
möstebben mennének a

fába,
n katonai lázadástól jobban 
nának, vallásosabbak I 
mértékletességet és nemi 
jobban gyakorolnák, a káromkodástól, 
a hamis eskütől 
jobban félnének.
tonái."

Ennek a remek 
nck legfőbb erőssége mégis maga a 
vezér volt: Igazságos Mátyás ki
rály, akit, katonái bálványozásig sze
rettek. Mátyás korának első daliája 
volt. Nagy lovagi mérkőzések győ
zelmes hőse, aki hadjáratai során is 
többször megsebesült. Katonáinak 
nemcsak parancsolni tudott, de pél
dát mutatni is a legnagyobb veszély
ben. A hűséget és hősiességet feje
delmien jutalmazta. Kinizsi Pált 
molnáriegénybol az ország főkapitá
nyi rangjáig emelte. A Szapolyaiak, 
Báthoriik ősét egyszerű köznemesből 
a legnagyobb méltóságokba juttatta.

] etörte az oktalan gőgöt, s 
megvédte az elhagyatottak iga

zát./ t
Ezért maradt meg emlékezete olyan 
élénkén a., paci gyár nép szivében.

Nagy hbovezér volt, mert szerető 
Atyja volt, nemzetének, akiért min
den fia életét áldozta volna. S azért 
nem vesztett csatát, soha, mert azt 
előre 'megnyerte. egységbe forrasz
tott. neniZf lének elszántságában és 
öntudatos kiállásában.

MÉZES JÁNOS

állandó hadsereg-

I

Ötmillió pengő hizlalást 
kölcsön a gazdáknak 

földmivelésügyi minisztérium |A
Külkereskedelmi

minisztérium 
Hivatal elöter-a

jesztésére ötmillió pengős hitelkeret
ben hizlalási kölcsönök folyósítását 
engedélyezte. A kölcsönt igénylő gaz
dák a lakóhelyükhöz legközelebb eső 
és az Országos Központi Hitelszövet
kezet kötelékébe tartozó vidéki hitel
szövetkezeteknél rendelkezésre álló 
kölcsönigénylési lapokon jelentsék be 
igényeiket.

A kölcsönt hizlalási ciklusra — 
6 hónapra — folyósítják, a Ma
gyar Nemzeti Bank mindenkori 
váltdleszámitolási kamatlábát 
2l/2%-kal meghaladó, vagyis 
ezidőszerint 6*/2%  évi kamat
tal, a hízóba állított állatok 
kézisálogul leendő lekötése 

mellett.
Ha a hizlalni szándékozó gazdának 
megvan a beállítani való állata, de 
takarmánykészlete nincsen, úgy igé
nyelhet kölcsönt takarmány beszer
zésre, de igényelhet kölcsönt, az a 
gazda is, aki megfelelő takarmány
készlettel rendelkezik, a beállítani 
va'ó állatokat azonban, a. kölcsönözz- 
szegből, kívánja megvásárolni. A köl
csön folyósítása és a lekötött állatok

Csak utalvány ellenében 
lehet vásárolni rézgálicot

kormány rendeletet 
forgalmaink

adott ki a 
szabályozása

rézgálicot 
csak

A rézgálicutal- 
részére a köz- 

i polgármesterek,

A 
rézgálic 1 
tárgyában.

A rendelet szerint 
mezőgazdasági célokra 

utalvány ellenében.
ipari célokra pedig a földmivelésügyi 
miniszter által az iparügyi miniszter
rel egyetértve megadott engedély 
alapján szolgáltathat ki az eladó a 
vevőnek. A szőlősgazdák részére ki
szolgáltatható rézgálicmennyiséget a 
földmivelésügyi miniszter katasztrá- 
lis holdanként, vagyis a szőlőterület 
kiterjedése szerint, a gyümölcster- 
melók r ezére pedig a fák számának, 
nemének és korának figyelembevéte
lével állapítja meg. 
ványokat, a termelők 
ségi elöljáróságok
Budapesten a kerületi elöljáróságok), 

-illetőleg a már működő hegyközségek 
elöljáróságai utján az általuk már 
korábban végzett összeírás alapján 
adják ki. Intézkedik a rendelet arról 
is, hogy

mindazon termelők utalvánnyal 
való ellátásáról, akik a szétosz
tásból bármi oknál fogva kima
radtak, az illetékes szétosztó
szerv köteles pótigénylés utján 
utján haladéktalanul gondos

kodni.
rendelet szerint az utalványon 

tüntetett rézgálicot a vevő az 
forgalombahozata Iával megbízott 
adótól megvásárolhatja, viszont 
eladó — meglévő készlete erejéig 
köteles a hozzáforduló vevőnek 
utalványon feltüntetett mennyiségű 
rézgálicot kiszolgáltatni.

A kormányrendelet végül 
rendelkezéseket tartalmaz, 
szerint mindazokat, akik 
utalvány vagy engedély nélkül szol
gáltainak ki, vagy vásárolnak, aki az 
utalvánnyal hozzáforduló vevőnek 

A fel
ára 

el- 
ff;

az

büntető- 
amelyek 
rézgálic-

NITROGÉN NÉLKt’L
NINCS NÖVÉNYI ÉLET!
Péti só 17%, Mészsalétrom 15.5%, Kénsa- 
vasammoniák 20*5%  Mésznitrogrén 19-21° o 
nitrogén tartalommal !

Péti Nitrogén Műtrágyagyár RT.
Bpesi, V., Nádor-u. 21. Telefon 1-2S5-O9; 1-142-57.

értékesítése állatkereskedelemmel 
foglalkozó szövetkezet, vagy keresz
tény állatkereskcdö bevonásával tör
ténik. Éppen ezért a kölcsönigény- 
lesi lapon meg kell jelölni azt. a szö
vetkezetei vagy kereskedőt, akinek 
utján a hizlaló gazda a lebonyolítást 
eszközölni kívánja. A kölcsönigény
léshez be kell csatolni a hizlaló gaz
da es a lebonyolító szövetkezet vagy 
kereskedő között létesített megálla
podást. is.

A kölcsönigénylési lapokat úgy a 
gazda, mint, a lebonyolító szövetkezet 
vagy kereskedő szabályszerűen kitöl
teni és aláírásával ellátni tartozik. 
Az ilyen módon kiállított, biteligény- 
lési lapokat annál az OKH kötelékébe 
tartozó vidéki hitelszövetkezetnél kell 
benyújtani, amelynek működési te
rületén a hitelt igénylő gazda lakik.

A kölcsönigénylési lapokat, be lehet, 
szerezni még az OKH-nál (Buda
pest, V., Nádor-utca 22.) és a Ma
gyar Állat- és Állati Termékek Ki
viteli Szövetkezeténél. (Budapest, V., 
AuHch-u. 8.).

Részletesebb felvilágosításokat 
ugyanezek az intézetek és az OKH 
kötelékébe tartozó vidéki hitelszö
vetkezetek adnak.

réz- 
ki- 

hónapig tér- 
8000 pengőig 
bűnt élhető.

2—5 kilo- 
ilymódon

meglévő készletéből s rézgálic kiszol
gáltatását megtagadja, vagy a 
gáli<utalványt másra átruházza. 
hágóét követ e1 és két 
fedhető elzárással vagy 
terjedő pé.rb ti n!r főssel

A rézgálicutalványok 
gramra szólnak, hogy 
kevésbé, tehetősek is részletekben 
megvásárolhassák szükségletüket. 
földmivelésügyi miniszter felhiv.ja 
termelők figyelmét arra, hogy

rézgálicszükségletüket egy-egy 
rendeltetési állomásra, lehetőleg 
együttesen (vagóntéteiben) ren
deljék meg. mert ezáltal a be
szerzés költsége is alacsonyabb, 
ezenkívül a szétosztás lebonyo
lítása is egyszerűbb ér: gyor

sabb.

a 
is 
A
a

Az utalványok beszolgáltatása elle
nében a rézgálic a Hangyc tagszövet
kezet einél, a Magyar Mezőgazdák 
Szövetkezete kirendeltségeinél, a Kis
alföldön a Hanza-sző vet kezet éknél. 
Kecskeméten és vidékén a Ünna- 
tiszaközi bortermelők szövetkezeténél, 
ott pedig, ahol ilyenek nincsenek, a 
kereskedelem utján szerezhetők be. 
A vörösréz ára, valamint a szállítási 
költségek lényeges emelkedése foly
tán a rézgálic ára is magasabb lesz. 
Az árellenőrzés országos kormány
biztosa a napokban fogja megálla
pítani az árát.

Csáky István gróf külügyminisz
ter eljegyzése. Csáky István gróf 
külügyminiszter eljegyezte Cho- 
rinsky Anna Mária grófnőt. A gróf
nő Grácban született és jelenleg né
met állampolgár. Édesanyja magyar 
származású, a monarchia volt ber
lini nagykövetének Szögyén-Ma-rieh 
László grófnak a leánya. Az anyai 
család. amelynek nagykif erjedésit 
birtokai vannak Fejér megyében, ro
konságban van a Somssich-családdal.

A Pesti Hazai Első Takarék
pénztár Egyesület közgyűlése

A Pesti Hazai Első Takarékpénz
tár Egyesület február 17-én tartotta. 
100-ik évi rendes közgyűlését Erney 
Károly titkos tanácsos elnöklésével. 
A közgyűlés elé terjesztett igazgató
sági jelentés elöljáróban megemléke
zik az egyesület százéves jubileumá
ról, majd a kegyelet, hangján idézi 
fel az intézet elhunyt vezérigazgató, 
.jának: Milos Györgynek emlékét. A 
jelentés ezután az intézet egyes üzlet
ágait ismerteti. A mérleg adatai és 
a múlt évinél nagyobb tiszta nyere
ség nemcsak a századik üzletév ered
ményes munkáját igazolják, de biz
tató ígéretet, jelentenek a takarék
pénztár második évszázadba lépő 
további működésére üs. Az ünnepi 
hangulatban lefolyt, közgyűlés egyéb
ként az igazgatóság valamennyi • ja
vaslatát elfogadta és elhatározta, 
hogy a kimutatott tiszta jövedelem
ből minden részvényre 3 P osztalék 
és 1 P jubileumi külön osztalék fi
zettessék.

AHazai Bank Bt. mérlege
A Hazai Bank részvény tár sasá.g 

igazgatósága az elmúlt héten tartott 
ülésében megállapította az 1939. üz
letév zárószámadásait. A mérleg az 
előző évben kimutatott 562.488.56 
pengő nyereséggel szemben 612.801.78 
pengő nyereséggel zárult. Az igazga
tóság elhatározta, hogy a folyó évi 
február 27-én tartandó közgyűlés elé 
oly javaslatot, fog 'terjeszteni, amely 
szerint a nyereségből az előző évivel 
azonos összegű, részvényenként 1.20 
P osztalék fizettessék. A bank záró

mutatnak, hógy az 
kedvező helyzete, 

folyamán tovább 
vezetősége által 

üzletpolitika meg.-

számadásai arra 
intézet elismerten 
az elmúlt üzletév 
javult és a bank 
folytatott óvatos
hozta eredményeit. A betétek, illetve 
az intézet, által kezelt idegen tokék 
emelkedése különösen figyelemremél
tó, tekintve, hogy a banknak betét
gyűjtő fiókhálózat <b nincsen.

4 Leszámítoló és Pénzváltó
Bank mérlege

A Magyar Leszámítoló- és Pénz
váltó-Bank igazgatósága február hó 
15-én Maékira-ssy-Beck Marcel báró 
elnöklete alatt megtartott, ülésén 
megállapította az 1939. üzletév mér
legé' és zárszámadásait, melyek sze
rint. az 1939. évi tiszta nyeresége 
1,366.922.84 pengő, az előző évi 
1.307.238.33 pengővel szemben. El
határozta az igazgatóság, hogy a 
február hó 29-én megtartandó 70. 
rendes közgyűlésen 1 pengő osztalék 
kifizetését (tavaly szintén l pengő) 
fogja javasolni. A zárszámadások 
szerint, bár az 1939. év rendkívüli vi
szonyai nem kedveztek az állandó fo
lyamatos tőkegyűjtésnek, az intézet, 
mégis egész jelentékeny hetétnöveke- 
désre tett szert, amennyiben a keze
lésére bízott, betétek együttes összege 
120,602.641.85 pengőről 132 millió 
389.220.87 pengőre emelkedett, je
lezve az ügyfélforgalom kiterjedé
sét és igazolva a fnk< zódó bizalmat, 
amely az intézet iránt ismételten 
megnyilvánult. A betétek gyarapo
dásához az intézetnek újból megnyi
tott kassai fiókja is számottevő mér
tékben járult hozzá. Az intézet a 
reábizott. idegen tokék szaporulata, 
alapján fokozottabb terjedelemben 
elégítheti'’ ki mindazon igényeket, 
amelyeket úgy a közületek. a szövet
kezeti szervek, az export- és import
kereskedelem. mint a magángazdaság 
egyre növekedő szükségletei irányá
ban támasztottak, 
dapesti és vidéki 
den tekintetben 
dést fejtettek ki.

Jó hangszeren játszani a legnagyobb 
élvezet. Elsörar.gut Igazán olcsón Remé
nyt országos liirli liungszerteleoén vásá
rolhat: Budapest. VI/15. Király-utca 58— 
60. Kérjen dijmeuteg, 5L szánra árjegy
zéket.

Az intézetnek bu- 
fiókjai tehát min- 
eredményes mükö-
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ASSZONYROVAT Kedvezmények tenyészállat 
vásárlásra

érkezeti meg pénzküldeménye. Berlinbe 
küldői tűk levelűt. — Csonka János, 
liiistánszeg: I lolsó küldeményéi, Rm 45 
ellenértékét. 11)39 november 24-én jj. 
küldötte az <»KH. Azóta nem érkezeit 
semmisem. — Patai János, Csongrádi 
•lainiár 25-én 140 Hm ellenértékét kikül
dötte az OKH az Ön dinére a csongrádi 
hitelszövetkezethez. Más összeg nem ér- 
kéziül eddig. — Fekete János, Gyula*  
Eddig nem érkezeti pénzküldeméqy; (>r. 
ről jauuár 23-án az OKH. értesiieite. 
Amennyiben értesülésünkig sem kapná 
meg a pénzt, úgy kérjük közölje német, 
országi pontos címüket," mikor, mennyit 
adtak fel és honnan? Az adatok birto. 
kában a berlini mezőgazdasági munkás
védő irodához fogjuk küldeni 
dójukat. — Horváth Vendel, 
\ ágy: 
elintézés végett, 
zett. Már 
évi márkák 
történik. —
Előbbi üzenetünk önnek
András, l'jiráz: 
szes feladott 
téri István, Betiö: 
adói követelnek, 
birtokában tudunk

Fagy a házban és a ház körül
Legnagyobb károkat a fagy a bur

gonyaállományunkban okozza, mert 
édes lesz, megrothad és hasznavehe
tetlenné válik. Amennyiben a burgo
nya gyorsan hült le 0 fok alá, meg
fagy, anélkül, hogy édesizüvé válna. 
Az ilyen fagyott burgonyát, ha na
gyobb mennyiségről van szó, lassan 
engedjük fel, hogy rothadásba ne 
menjen. Kis mennyiségű fagyott bur
gonyát élvezhetővé tehetünk úgy is, 
hogy hideg vízbe rakjuk, amelybe 
egy marék sót adtunk. Ha a burgo
nya csak édessé vált, néhány napra 

amelynek 
30 Celsius fok kö- 

is, ak- 
helyre

vigyük olyan helyiségbe, 
hőmérséklete 
zött van, ha 
kor 5—8 C. 
ne vigyü^V

A megfagyott tejet vagy 
hőmérsékleten, vagy 40—50 
vizben olvasztjuk fel. Részben fa
gyott teljes tejben a kifagyott rész 
felolvasztás után vízzel hamisított 
tej összetételét és tulajdonságait 
mutatja; ha azonban a teljesen fel
olvadt tejet jól összekeverjük, Ösz- 
szetétele mindig olyan lesz ismét, 
mint volt a fagyás előtt.

A szokatlanul erős fagyok, szél
viharok, hófúvások igen sok kárt 
tettek idén az épületekben is. Hogy 
valamely kárnak vagy szerencsétlen
ségnek tényleg az időjárás volt-e az 
előidézője, ezt az igazságszolgálta
tásban a Meteorológiai Intézet bizo
nyítványával igazolni lehet. Vasúti 
szállítmányok, beraktározott áruk s 
termények elfagyása körül keletke
zett perekben szintén illetékes a 
meteorológusok véleménye, azonkí
vül a nagyobb területre kiterjedő 
fagy- és jégkárok bizonyítása is az 
intézet hatáskörébe tartozik.

Ezen a télen a gyümölcskamrá
ban is nagy károkat okozott a fagy. 
A fagyott gyümölcsöt, különösen ha 
rothadni kezd, távolítsuk el a többi
től. Idén nem sokat használt az, ha 
a kamrát nappal kissé befütötték, 
mert hiszen a hóviharok és gyilkos 
hideg tartama alatt éjszaka minden 
elfagyott. Aránylag még vastag 
szalmaréteggel, gyékénnyel letakar
va lehet ilyenkor a gyümölcsöt 
jobban megvédeni.

20
azonban fagyott 
foknál melegebb

szoba- 
fokos

leg-

Magyar konyha
Kukoricagonibóc-leves. Á kukoricalisz

tet megszitáljuk és forró vízzel leforráz
zuk, leszünk hozzá egy kanál zsírt, az
zal jól összekeverjük, azután adunk 
bele kevés sót, búzalisztet, egy vagy két 
tojást és gombócokat formálunk belőle. 
Finomra vágott vöröshagymát papriká
val megpirítunk, feleresztjük és ha forr, 
befőzziik a gombócokat és édestejet 
adunk bele.

Sertéshus kásával. A sertéshúst dara
bokra vágjuk, megmossuk, vöröshagy
mával megfőzzük, az árpakását előbb 
hideg, majd forró vizben megmosva, lá
basban zsírba tesszük, liuslevet szűrünk 
rá és sűrűre megfőzzük. Akkor a húst 
közétesszük és zsírban pirított vörös
hagymával meglocsoljuk.

Bélyegzőket, pecsétnyomókat*  
és felirati táblákat 

szállít 1 c g c 1 ö n y ö c e b b c n 
FELSENFELD RUDOLF ÉS FIA 

Budapest, V., Bálvány-u. 16.

Nem gazdaságos a sertés-1 
és baromfitenyésztés
a törvényesen védett

Rákoshegyi baktériumölő

r

aólkll. Kapható és megrendelhető csak 
IFJ. ALLITZKY OTTÓ 
Bv<Up«>t, VII, D»fa6ay-acca 84,fla>. 2/a 

Árak: Dcmijonnal ab Budapest
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Taaalaftgoa prospektus e lap 
olvasóinak ingben!

A március 30-án megnyíló Orszá
gos Mezőgazdasági, Kiállítás a hazai 
állatállomány 
fejlesztése szempontjából ismét 
emelkedő jelentőségű 
játszani, 
ízetek évről-évYc 
adó anyagukat. A tenyészállatbeszer
zést ebben az évben a következő 
nagyértékii rendkívüli kedvezmények 
szolgálják:

A kiállításon vásárolt tenyészálla
tok hazaszállításának vasúti fuvar
diját teljes egészében a. rendezőség 
fogja, viselni és csak a fuvardíjon kí
vül felmerülő 
latorvosi díj, 
fizetendők.

Rendkívüli 
sülnek a községek és közbirtokossá
gok vásárlásai is, amennyiben a föld
mivelésügyi minisztérium a gazdasági 
felügyelőségek közbejöttével történő 
vásárlásaiknál az apaállatok vétel
árából 15—20 százalékos rendkívüli 
kedvezményt engedélyezett.

Végül a kiállítás vásári forgalmú

minőségének tovább- 
ki- 

szerepet fog 
mert a legkiválóbb tenyé- 

itt értékesítik el-

kisebb költségek (ál- 
esetleg a kísérő dija)

kedvezményben része

nak további értékes támogatását je
lenti, hogy a földmivelésügyi mi
nisztérium a magántenyésztők 
mára kedvezményes tenyészállatbe- 
szerzési hitelt, engedélyezett. Aki ezt 
a hitelt igénybe óhajtja venni, igény
lését legkésőbb március 1-ig jelentse 
be a rendezőbizottságnál (Budapest, 
IX., Köztelek-utca 8.).

Egyébként a tenyészállalbejelcn- 
tések meghaladják a tervezett kere
teket, jeléül annak, hogy a neves 
nagytenyészetek és a fejlettebb köz
tenyészetek irányítói is tudják, hogy 
az országos kiállítás nyújtja a leg
kedvezőbb alkalmat a kiemelkedően 
jóminöségü eladó tenyészanyag meg
felelő értékesítésére. A folyamatban 
levő minőségi felülvizsgálatokból 
örömmel lehet megállapítani, hogy a 
kiállításra felhozandó tenyészálla
tok mind meg fognak felelni a minő
ségi követelményeknek. így közte
nyésztésre minden, a kiállításon levő 
állatot bátran meg lehet majd vá
sárolni.

sza

reklauiá.
Vasszil- 

Németországba küldöttük levelét 
Az OKH-hez nem érke. 

többször irtuk, hogy uz 19;$ 
átutalása mihamarabb meg.

Szajer Ilona, Egerszalók:
-...... x is szól. — Kiss

örülünk, hogy 
l»ónz niegérkozett

Közölje, hogy milyen 
mert csak az adatok 
kérdésére válaszolni.

-•JSS

az ősz- 
— Sí-

Minden munkáskézre szüksége lesz 
ezidén a magyar mezőgazdaságnak

Milyen előnyökhöz jutnak azok, akik megragadják 
kínálkozó munkaalkalmat?

it

Sa
vi
éi 
a

(cselédek és sommásak), akik nem 
igyekeznek az idehaza kínálkozó mun
kaalkalmakat a maguk számára idő
ben

A mezőgazdasági munkálatok 
vartalanságának biztosítása a mai 
szonyek között kétszeresen fontos 
uj követelményeket támaszt mind 
munkaadókkal, mind pedig a mun
kásokkal szemben. A munkaadó köte
lessége igy a termelés fokozása és a 
háborús helyzet szükségleteihez való 
alkalmazkodás. Ezáltal a munkásság 
több munkaalkalomban és jobb mun
kabérekben részesül.

A munkásság kötelessége vi
szont a munkaerejét teljes egé
szében a termelés szolgálatába 

állítani
és igy önmaga és családja megélhe
tésén felül a termelés folyamatossá
gát is biztosítani.

A mezőgazdasági munkásszerződé
seket általában január és február 
hónapokban szokták kötni. Az idén 
azonban a mezőgazdasági munkások 
a szerződéskötéssel szemben bizonyos
fokú tartózkodást tanúsítanak. Ezzel 
kapcsolatban illetékes 
következőket tartják 
hangsúlyozni:

A leszerzödés nem 
a földbirtokpolitikai 
alapján való földhözjuttatásnak.

Sőt, ellenkezőleg. A törvény « szoZ- 
gálatban álló gazdasági alkalmazot
tat előnyben részesíti. A juttatásra 
érdemesek kiválasztásánál viszont 
mellőzni fogják mindazokat, akik 
megfelelő munkaalkalmakat indoko
latlanul nem fogadtak el. A földhöz- 
juttatottak birtokbavezetésének kü
lönben is csak a következő gazdasági 
év elején lehet, helye. Teljesen alap
talan egyes gazdasági cselédeknek és 
munkásoknak az az aggodalma is, 
hogy ha most leszerződnek, elesnek a 
hivatalos munkabérmegállapitás elő
nyeitől. 
ki fog terjedni a 
szerződésekben 
gckre is.

A folyó évben 
zetre való tekintettel külföldre 
mezőgazdasági munkásközvet 1 

tés nem lesz.
Súlyosan vétenek tehát mind a saját, 
mind pedig családjuk érdekei ellen 
azok a mezőgazdasági munkások

helyen a 
szükségesnek

akadálya 
törvények

A bérmegállapítás ugyanis 
már előbb létrejött 
kikötött bérösszc-

a háborús hely-

biztosítani.
*

VASÁRNAP, amely esztendő- 
át meghitt barátja, önzetlen szó- 

i volt a Németországba szerző- 
imunkástestvéreknek, abban a 

a

A 
kön 
szólója 
dőlt 1 
meggyőződésben közli 
adást, hogy az abban 
őszinte örömmel 

1 munkás-olvasóink 
munkaerejüket és 
haza hasznosítják, 
kívüli idők parancsszavának, 
elsősorban a, minden, 
gazdasági 
ismert 
tesznek eleget, abban 
hogy igy szolgálják a. legjobban 
maguk és családjuk érdekeit.

Talán felesleges hangsúlyoznunk, 
hogy a VASÁRNAP továbbra is a 
régi készséggel és szeretettel ál! a 
munkástestvérek rendelkezésére, úgy 
az esetleges régi, németországi ügyek 
elintézése és sürgetése tekintetében, 
mint pedig akkor, ha általában « 
mezőgazdasági munkásság életszín
vonalának emelése és szociális hely
zetének javítása érdekében folyó ak
ciók támogatásáról lesz szó.

abban 
fenti hir- 

foglaltakat 
tudomásul 

amikor teljes 
készségüket ide- 

nemcsak a rend- 
hanem 

magyar mezö- 
munkátsszivbcn elő és el

it a zaf í/is kötelesség t adás na k 
a tudatban is, 

a

veszik 
és

ÜZENETEINK
; Bencsik József, Rá hogyannal: Felír. 
I h<> 2O-ig nem érkezett nem miféle pénz- 
I küldeménye. — Bíró Gyula, Petőmihály- 
Ifa: Okt. 3l.én Rm. 175-ért P 278.10;
I nov. 20-án Rm 25-ért P 39.60; 1040 Jh- 
I nuár 23-án Km 130-órt P 206.60 érkezett 
I az OKIf-hez, amit l’etőmlhályra a eim- 
I zt iinek kiküldöttek. Több tétel nem érke- 
I zett.
I érkezett. 
I ha.
I 'i ón kiküldőtt
I pengőt.
| döttiik levelét.
| Február hó 20-ig nem érkezeti 
I hoz pénzkiildeménye. Illetékes 

továbbítottuk. — Vadász Imre, 
nők: 1030 október 7-én P 40-t 
nőkre a reklamáló részére. — 
István, Pásztó: Február hó 2O-ig 
érkezeit »lz OKH-hez küldeménye. 
Jón német munkaadójának, hogy 
adta-o a pénzt és mikor? Egyébként le
gyenek türelemmel, minden feladói t 
pénzösszeg megérkezik. Nagy litván- 
né, Bíidaház, up. Résznek: Sajnos, nem

Az októberben feladott 40 Rm sem 
Levelét kiküldjük Németország- 

Martba János, Okány: Január 
az, <>KH Rm 40-ért 63.60 

Más nőm érkezett. Berlinbe kiil- 
— Ökrös Gyula, Okány: 

az OKH- 
helyre 
('söröt- 
< 'söröt-

Alapi 
nem 
ír- 

fel-

Március elsejétől kezdve jár 
az özvegyi járadék

A hivatalos lap február 16-iki szá
mában megjelent a földmivelésügyi 
miniszter rendelete, amely március 
elsejével életbeléptét i a gazdasági 
munka vállalók özvegyeinek járadék
ban részesítéséről szóló 1939: XVI. 
törvénycikket.

Az emlitett törvény értelmében
özvegyi járadékra jogosult a 
gazdasági munkavállaló özve
gye, ha hatvanadik életévét 
már betöltötte és meghalt férje 
az Országos Mezőgazdasági 
Biztositó Intézettől öregségi já

radékot kapott,
vágj’ haláláig biztosítási könyvében a 
munkavállalói járulékot mezőgazda’ 
sági biztosítási*  bélyegekben szabály
szerűen lerótták.

Az özvegyi járadékot az Országos 
Mezőgazdasági Biztositó Intézet fi
zeti ki. Az özvegyi járadék fele an
nak az öregségi járadéknak, amelyre 

vagy vá- 
60 pengő-

a meghalt férjnek igénye 
románja volt, azonban évi 
nél kevesebb nem lehet.

Az özvegyi járadékot a 
elöljáróságoknál beszerezhető 

igénylési lapon kell kérni 
és ezt a meghalt férj lakóhelye sze
rint illetékes községi elöljáróságnál 
kell benyújtani. Minthogy az özvegyi 
járadék a jelentkezést követő hónap 
elsejétől állapítható meg, az igénylő 
özvegyeknek folyó évi március hó 
elsejéig kell a községi elöljáróságok
nál (polgármesternél) jelentkezniük, 
hogj’ a március hónapra esedékes 
özvegyi járadékot már megkaphas
sák.

községi

A rostlen és kender-kóré átvételi árai. 
Az. Ipari Növény termelőéi UiZotlság a 
termelők bevonásával ikiszáimtvt la a 
rostién- és kendertcnmdós költségeit és 
előterjesztést tett az 1940. évi szerződé' 
sós alapon termelendő rostlen és kender*  
kóró átvételi árainak megállapít fisára. 
Az 1. osztályú lcendcrkőró!).W, ] r. rendű 
6.40, J. rendű rostlenkórő 16.50, I. Fi. 
rendű 14.50, 11. rendű 12.50, 111. rendű 
9.20 pengő.

Hetven községet köteleztek a 
pajzstetvek elleni védekezésre. Az 
egészséges gyümölcs biztosításának 
előmozdítása érdekében a földmivc- 
lésügyi minisztérium ebben az esz
tendőben hetven gyümölcstermesztő 
községben és városban elrendelte a 
pajzstetvek elleni kötelezd védekezés 
egységes és egyidejű végrehajtását. 
lmnek haladéktalan elvégzése ér
dekében az érdekelt városok és köz
ségek kisebb-nagyobb összegű állami 
támogatást, kaptak. A kiutalt össze
gek elsősorban védekező eszközök és 
permetögépek beszerző <■ szolvál
nak,
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saznaTUDOMftNY
£ lefölözött tej felhaszná

lása az állattartásban
A lefölözött (sovány tej) l—1 li

terje 3—3.2 dekagramm fehérjét, 
bevés ssirt és 4.5 dekagramm tej
cukrot tartalmaz. A felsorolt, anya
gok értékes takarmánnyá avatják. 
Értékes nagy és hatásos fehérjetar
talma révén, ami — mint alább látni 
fogjuk — fiatal borjak, bárányok, 
különösen malacok táplálásánál na
gyobb fejlesztő hatást ér el, mint ha 
ugyanennyi fehérjét, olajpogácsák, ga
bonadarák, szénák vagy akár zöld
takarmányok utján adtunk volna 
nekik. Növeli a sovány tej takarmá
nyozási értékét könnyű emészthető
sége is, végre — nem utolsó sorban 
_  az, hogy bizonyos vitaminokat is 
tartalmaz.

Nagy víztartalma miatt azonban a 
lefölözött tej romlékony. Azt se sza
bad másrészt szem elöl téveszteni, 
hogy sok tehén tejében vannak gümő- 
kói"bacillusok, melyek a lefölözés fo
lyamán nem pusztulnak el s igy a le
fölözött tejben benne lehetnek; az 
ilyen tejet fogyasztó állat pedig fer
tőződhetik gümökórral. Ezért a le
fölözött tejet

a) forraljuk fel, hogy a gömökór- 
bacillusok benne elpusztuljanak;

b) vagy édes vagy teljesen meg
alvadt állapotban adjuk állataink elé, 
mert, a félig savanyodott emésztési 
zavarokat okoz.

Borjuknak 4 hetes koruktól kezdve 
10—20 liter lefölözött tejet adhatunk. 
Emellett, némi abrakot és szénát ad
junk nekik.

Malacokat. 3.-4. héttől kezdve ab
rakdarával keverve etetjük. Sonka
süldők hizlalásánál jut a lefölözött 
tejnek legfontosabb szerep; 1—1 sül
dőnek 2—3 litert adjunk annyi dará
val, amennyit a süldők meg tudnak 
enni.

A tyuktartús jövedelmezőségének, 
azaz a tyúkok nagy tojástermelésé- 
nrk érdekében nem szükséges drága 
külföldi fajtákat vásárolni, biztosan 
és olcsóbban célt érünk, ha szaporí
tásra csak jó tojóktól származó tojá
sokat. használunk, ha ezt az eljárást 
éveken át folytatjuk és arra is ügye
lünk. hogy oly tyúkoktól származzék 
a tojás, amelyek korán kezdenek toj
ni, akkor hazai tyukfaj túlikat oda
fejleszthetjük, hogy e tekintetben 
bármely idegen fajtával fölveheti a 
versenyt és azonkívül edzettebbek és 
igénytelenebbek lesznek, mint az ide
gen fajták.

Aki a tyuktartásból hasznot akar, 
arra is ügyeljen, hogy öreg tyúkjai 
ne legyenek. A tyuk tudvalevőleg 
egész életén át összesen 600—700 to
jást tojhat, feltéve, hogy 8—10 évig 
elél. Az utolsó évben 8—12 tojásnál 
többet nem tojik; az ilyen vén tyuk 
tartása tehát, sokszorosan többe ke
rül, mint amennyi hasznot hajt. Leg
többet tojik a tyuk 4 éves koráig: 
350—400 darabot. Ezen időtől kezdve 
évente 20—30 tojással kevesebbet to
jik, mint az előző évben.

A tyúkok tojóképességére nagy 
befolyással van még a takarmányo
zás. Ha a tyúkok zárt udvarban 
tartatnak és nem szedegethetnek ál
cákat, férgeket, csigákat, stb., időn- 
kint egy kevés hushulladékot kell 
nekik adni takarmányul. Reggel pu
ha eleséget, etessünk; korpát, darát 
burgonyával vagy répával és ká
posztafélékkel. A tyúkok igen mohón 
eszik az ilyen takarmányt. Délben 
és este legjobb szemes eleség'et adni. 
Az utóbbi időben igen jónak találták 
a malátacsira etetését.

Irtsuk a moníílát!
Akinek alma-, körte-, szilvafáin 

majd fürtökben csüng alá a rothadt, 
frenészvirágos gyümölcs, kinek fáin 
majd az ősszel összeaszalódott gyü- 
tnölcsmumiák éktelenkednek, kinek 
•seresznye- és meggyfáiról az éretlen, 

kendernagyságu gyümölcs hullik le, 
az gondoljon arra, hogy gyümölcsö
sében nem irtotta a moniliát!

A monilia egy penészgomba. Néha 
már tavasszal — meleg és ködös idő
járás esetén — annyira elhatalmaso
dik, hogy a virágok, fiatal hajtások 
elszáradva lehullanak. Később a félig 
érett vagy érett gyümölcsöket tá
madja meg a monilia-penész, melynek 
hatására azok megrothadnak s felü
letükön apró kis penészvánkosok je
lennek meg. Ezek a rothadt gyümöl
csök vagy lehullanak a fáról, vagy 
összeaszalódva — mint múmiák — 
csüngve maradnak.

Miben áll a monilia irtása?
A tél folyamán szedjünk le min

den levélcsomót, múmiát, elszáradt 
hajtást, a fákról s őket égessük el; 
a hajtások levágásával ejtett sebhe
lyeket pedig kenjük be gyümölcsfa
kátránnyal. A tél végén — fagymen
tes napon — permetezzük meg gyü
mölcsfáinkat, ágait, főleg a vékony 
hajtásokat 2 százalékos bordói lével, 
vagy téli higitásu mészkénlével.

Mikor a rügyek már felpattantak, 
de a virágszirmok még nem váltak 
szabaddá, újból permetezünk, de hi- 
gabb: 1 százalékos bordói lével. A 
harmadik permetezés ideje közvetle
nül a virágzás után van, amikor a 
virágszirmok lehullottak.

Tavasszal az clbarnult hajtásvége
ket, virág- és levélcsomókat azonnal 
vágjuk le a fákról és égessük el, 
mert bennük él és szaporodik a mo
nilia-penész.

Csak alapos, lelkiismeretes munká
val lehet eredményt elérni!

Tejgazdasági tanfolyamok
A Tejtermelők Országos Szövet

sége — a szarvasmarhatenyésztés és 
tejgazdaság fejlesztése, a tej minő
ségének javítása és a tejtermelés 
költségeinek csökkentése érdekében 
— a téli időszakban immár harma
dik esztendeje egyhetes tejgazdasági 
ismeretterjesztő tanfolyamokéit ren
dez kitűnő szakelőadók közreműkö
désével a tejtermelő kisebb gazdák 
részére. Ezen a télen a szövetség a 
visszacsatolt felvidéki területek és 
az Alföld gazdái számára rendezte 
tanfolyamait, hogy a viszonylag ked
vezőtlenebb tejtermelési és értékesí
tési viszonyaik között részükre ez
úton is támogatást nyújthasson. Tan
folyamok voltak Léván, Érsekújvá
ron, a Csallóközben Nagy pákán, Kas
sán, Hajdúböszörményben, Jászbe
rényben, Szegeden és Budapesten s 
mindenütt mintegy száz hallgató 
vett részt. A tanfolyamok elméleti 
előadásait értékes gyakorlati bemu
tatók, tejüzemi szemlék, tejvizsgála
tok, stb. egészítették ki. A Szövet
ség saját költségén gondoskodott a 
hallgatóság ellátásáról, útiköltségei
nek megtérítéséről és szakkönyveiről.

Hat növénytermesztési 
körzet alakult

A földmivelésügyi minisztérium a 
növénytermesztés fejlesztése és egy
ségesítése érdekében a kerületi me
zőgazdasági kamarák működési kör
zetével egyezően növénytermesztési 
körzeti szolgálatot, rendszeresített. A 
Budapest, Komárom, Szombathely, 
Kaposvár, Miskolc és Debrecen .szék
hellyel működő és a vármegyei gaz
dasági felügyelőség mellé beosztott 
növénytermesztési körzeti előadók a 
termesztés fejlesztése, az ipari növé
nyek termesztési lehetőségeinek ta
nulmányozása s ennek megfelelően a 
növényiemé sztés átállításával kap
csolatos feladatok ellátása tekinteté
ben szoros együttműködést fejtenek 
ki a körzetükbe tartozó) gazdasági 
felügyelőségekkel és érdekképvise
leti szervekkel. Ebben a munkakör
ben feladatuk a gazdák és a föld
mivelésügyi minisztérium között a 
kapcsolat kiépítése, továbbá a nö
vénytermesztésre vonatkozó adatok 
gyűjtése, valamint a növénytermesz
tési hivatal által lebonyolított külön
böző t> emésztési akciók egyes mun
kálatainak elvi gzése.

HÍREK
Erdély

Erdély, Kismagyarország, tündérföld, 
Mese... Te mindig kék, Te mindig 

zöld,
Te mindig csoda, Te mindig gyö

nyörű,
Hol dalt zug a fenyves, hol tömjén 

a fű,
Hol csillag terem a tó tükörén ; 
Kimondhatatlanul szeretlek én:
Édes földed egyetlen ölelés.

Erdély, hősök földje, Te Ilii, Te szép, 
Falu, város, bérc, erdő, székelyszék, 
Napot támasztó tündöklő Kelet, 
Egy a mi szivünk örökké Veled, 
Múlt, jelen, jövő, sors, cél feléd int: 
Szivárvány havasán nőtt rozmarint, 
Te vagy, csak Te vagy a mi virá

gunk! . . M
SZÁMADÓ ERNŐ

Vitéz Thuránszky László és l>ulin 
Elek német kitüntetése. Hitler vezér 
és birodalmi kancellár vitéz Thu- 
ránszky LÁszló dr. miniszteri osz
tályfőnöknek, a rniniszterelnökségi 
sajtóosztály vezető jenek a Sas-rend 
I. osztályát a csillaggal, Dulin Elek 
dr. miniszteri tanácsosnak, a minisz
terelnökségi sajtóosztály helyettes 
vezetőjének pedig a Sas-rend I. osz
tályát adományozta.

A hasznos vadak védelme. A földmi- 
velésiigyi miniszter körrendeletben hívta 
fel vatameunyl törvényhatóság vezetőjét 
és vadászati tudósítóját, hogy az ország 
VHidállományát pusztulással fenyegető 
rendkívül nagy hóra és hidegre való 
tekintettel, saját hatáskörükben minden 
lehetőt kövessenek el a. hasznos vadak 
téli védelme és élelemmel ellátása ér
dekében. A községi vadászterületek 
Ix'riői ti bérleti szerződősben amúgy is 
kötelezettségeket vállaltak a vadvéde
lem tekintetében s most különösen elvár
ható, hogy ennek a kötelezettségüknek 
feltétlenül eleget tegyenek.

Megoperálták Ravasz László püs
pököt. Ravasz László dunameiléki re
formátus püspök hirtelen megbetege
dett. Háziorvosa, SzŐlösy Lajos dr. 
megállapította, hogy haladéktalanu 
vakbclmütétet kell végrehajtani 
rajta. Délután már be is szállították 
Ravasz Lászlót a fővárosi Fasor-sza
natóriumba és nyomban megoperál
ták. A műtét kitünően sikerült és a 
beteg jól érzi magát.

A buzazáloglevelek kamatszelvényei
nek beváltása. A Pénzintézeti Központ 
közhírré teszi, hogy a buzazáloglevelek- 
ben folyósított ós buzaértékre szóló köl
csönök törlesztő részleteinek befizetésé
nél és a buzazáloglevelek kamatszelvé
nyeinek beváltásánál líMO március ha
vára átszámítási kulcs gyanánt 1 méter
mázsa búza fejében 20.05 aranypengöt 
kell alkalmazni.

Uj titkos tanácsosok. A Kor
mányzó Ur Rapaich Richárd nyug
állományú lovassági tábornoknak és 
Hegedűs Lóránd dr. volt pénzügymi
niszter, felsőházi tag, a Tébe elnö
kének a magyar királyi titkos ta
nácsosi méltóságot adományozta.

Kepülöhon>l>ákkal — cápák ellen. Mint 
az indiai Madrasból Jelentik, ott repülő
gépeket vetnek harcba a cápák ellen. A 
Bengáliai-öböllten a cáparajok állandóan 
veszélyeztetik a halászcsónakokat. Gyak
ran előfordul, hogy csapatostul megro
hanják a csónakokat és felboritják. a 
halászokat pedig felfalják. Most bomba- 
vető repülőgépeket rendeltek ki a. cápák 
ellen és remélik, hogy a repiilőbombáí 
segítségével sikerül majd az öblöt meg
szabadítani a cápáktól.

Megfagyott nőt találtak egy 
templomban. Február 18-án reggel 
a fővárosi karmeliták Hubai-utcai 
templomában egy 50 év körüli, hiá
nyosan öltözött, megfagyott nő holt
testét találták. A halál körülményei
nek tisztázására megindult a rendőri ] 
nyomozás.

Katonatréfa. Három baka, egy 
magyar, egy román és egy volt cseh
szlovák ül a 'kocsmában. Kiki elhu- 
zatja a maga nótáját. Elsőnek a 
magyar baka inti oda a cigányt és 
azt huzatja, hogy:

Ezt a kerek Erdélyt járom én..*
A román se hagyja magát. Oda

hívja a cigányt és a következő dal
lal válaszol:

Nem, nem, nem.,
Nem, nem, nem,
Nem megyünk mi innen el t . .
Végighallgatja a két nótát az egy

kori csehszlovák baka, int a cigány
nak és a román felé kacsintva, 
aszongyahogy:

Adjad lányom, add oda, 
Én is úgy adtam oda . . »

T. ELŐFIZETŐINKHEZ!
Tisztelettel kérjük azokat az igen tisz

telt előfizetőinket, akiknek előfizetése 
február hó 29-én lejár, hogy a csa
tolt befizetési lap felhasználásával az 
előfizetési dijat szíveskedjenek bekül
deni, nehogy a lap küldésében fennaka
dás álljon be.

ELŐFIZETÉSI DIJAINK:
Negyedévre 1.— P
Félévre 2.— I’
Egész évre 4.— P

A VASÁRNAP kiadóhivatala, 
Budapest, V.» Báthory-u. 24.

Kirakatba szaladt egy autóbusz.
Február 17-én reggel hét órakor a 
budapesti Fő-utca 8. számú ház előtt 
különös baleset történt. Egy autóbusz 
a Lánchíd felé igyekezett, amikor 
egy előtte haladó magángépkocsi tel
jesen szabálytalanul és minden jel
zés nélkül hirtelen jobbra fordult. 
Az autóbusz vezetője, hogy elkerülje 
a balesetet, erőteljesen fékezett, de 
a hatalmas kocsit nem tudta a síkos 
úttesten rögzíteni és az bclcrohanf. 
Nagy Imre László virágkereskedő 
üzletének kirakatába. Az autóbusz 
összetörte az üzlet kirakatablakát és 
súlyos kárt okozott.

Félmillió pengős tűzkár. Február 
18-án, vasárnap este fél 8 órakor 
Csepelen, a Neményi Testvérek Pa
pírgyár Rt. telepén a kazúnházban 
tűz keletkezett. A kazánház és a hul- 
ladékpapirőrlő, amelyben több vagon 
áru volt, teljesen elhamvadt. A kár 
hozzávetőleges becslés szerint meg
haladja a félmillió pengőt. Ennek 
nagy része azonban biztosítás utján 
megtérül. Valószínűnek tartják, hegy 
a tüzet a kazánházban történt rövid
zárlat okozta.

SPORTHÍREK
A Börzsöny helyett a Hármashatár- 

hegyen rendezte a Kárpátegyesület 
sijárőrversenyét, amelyben ötös csa
patok vettek részt ötkilós hátizsák
kal. Tizenhárom csapat indult. Az 
elsőségért a BBTE és MAC vívott 
nagy küzdelmet. A verseny már a 
BBTE javára dőlt el, de a verseny
bíró megsemmisítette eredményét, 
mert elhagyta a kijelölt pályát. így 
a MAC lett az első, második Kassa, 
harmadik Budai leventék, negyedik 
Postások.

Gerevich Aladár nyerte az első 
kardvivó válogatót. Kovács világbaj. 
nők csak nyolcadik lett.

A TFSC országos tornaversenyé*  
nek győztesei: Temesy (TFSC). 
Sántha (TFSC), Pichler (BTC). A! 
csapatversenyt a TFSC nyerte.

Válogatott jéghekki csapatunk ve
reséggel fejezte be svájci túráját. 
Zürichben 9:2 arányú vereséget 
szenvedett.

Arany-ezüst beváltás
a legmagasabb napi áron:
Szigeti Nándor ée Fia
ékszerésznél,
Bpect, II. Olasz fasor 35.(saját ház)
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40—43. köles. feliér. budapesti paritás
ban 34—37. vörös, budapesti puritánba u 
32.50—33, csilltigfiirl. fehér, lapos 2< 
—21.50. ‘borsó. Viktória, sterilizált 5 
6<). expressz: sterilizált 47—51. lein
nagy, sterilizált 36—47. közép, slei 
záJl 27—33, kicsi sterilizált 23—26, I 
dunai szokvány 30.50—31.25. göiybö 
fiirj 33—35. mák; urudálmi kék 13 
136 I’ műi ként.

Abraktakaruián.v. Árpa korpa 13 
borsól)éj 18.25. búzakor) >a 
napra forgópogácsa 14, 
16, lök magpogácsa 16. 
kóktisz|M-»gá< sa 14.50. 
l2.ti0, rozskurpa 14. 
15-50—16.50, melász 
mm-ként.

Takarmány. Rétiszéna la 11.20—12.50, 
11a 9—11 B mm-ként.

Vágómarha. Bika 
tarka la 77—80, 
ökör, magyar 11a 
Ila 62—80, Illa 
11a 62—66. Illa 
kivételesen .86. Ila ö; 
bivaly. 30, növendék

VZ/j. Gy.. 8., Dráva csehi.) — Felelet: 
Leggazdastígosabb fajták hazánkban 
nemesitett magyar 
islandl. Nemesitett 
git. árusítanak dr.
(Klotildliget, Pest
(HódmezöváSiirhely 
mosi tett, magyar 
Pető Ernőné (Acsád);
(Rákoscsaba); Tolnay-Knefély
(Öregi a jka): sárga magyart a irt. kir. 
mezőgazdasági szakiskola (Pápa). Rhode- 
izlandi fajtát töbltek között a m. kir. 
mezőgazdasági szakiskola (Pápa). Na
pos csibe formájában e fajtákat a kel- 
tetőközpon lóik tói tpl. Kaposváron) is le
het kapni, ha - 4 héttel előbb megrendel!. 
Egynapos csibe ára 28 fillér és a posta- 
költség.

a 
parlagi és a rhode- 

fehér magyar purht- 
Katsány Zsigmondué 
ni.); Simon 

Tanya 2800.); 
kendermagosai

Tál 
ue- 
dr. 

Petiének László
Ödönné 
in.

Mezőgazdasági 
rádló-elöadások

BUDAPEST I.
fj?/)rwór25;;i^drm/2i^^L.^Lk-J--íiiíLí
„Időszerű gazdasági tanácsadó.**
fehruár 29.. ixíitörtók. d- >/■ 5.15 'ira :
NY1KEDY ISTVÁN Dr.:
,,A tisztaság jelentősége n tej terme

lésénél és a kezelésénél."

■ Hl a hiány®’' bőtöket pótoljuk, 
najádén magyar szírben é.lő kívánságot 
kifejező mondatot kapunk.

A .megfejtéseket a Vasárnap i 
tőségének cinjére (Buda pest, 
thory-utca 34.) kell beküldeni, 
pon- MW. Jutalom : 'néhány 
könyv. Kiosztjuk olyan olvasóink 
akik helyes megfejtést küldenek, 
zetötáboruuik tagjai és 
hátraHáku-k nincs.

A Találja ki! eredményét o j 
számban közöljük! Az ,5-ik számban 
tölt Találja- k<! megfejtése:

HAMVAZÓSZERDA

BUDAPEST II.
Pfíbruár 2'.. kedd, délután 5.30 óra.

25/
13.50—1380, 

1<-n mag) logácsu 
rop< epogácsií 11. 

szárított ropaszelot 
huzata ka ruuiiy liszt. 
10. halliszt 15 P

szerkesz- 
V.. Bá 

7tg na- 
i értékes 

közöt t, 
elöfi- 

előfizetési dij-

7/t‘A-
i kö-

Beérkezett negyvennégy helyes, egy 
férés megfejté#. Könyvjutalmat küld
tünk <Swbó Mihály (Kazsók) .<« Kocka, 
dános Tamás (Szűcsi) előfizetőnk ci
njére.

TANÁCSADÓ
Kérdés: Mivel és hogyan permélezzem 

a.' v-a-, körte-. c-ore-Kznye- és őszibarack- 
já'wit.’ (K. •/.. \ f rsey.) — Felelet:
A fák téli nyugalma alatt, azaz legké
sőbb a riigyfa>kadás előtt 2—3 héttel az 
alma-, körte-, cseresznyefákat téli higi- 
tásu mészkún-ló'el, az őszibarackot. 2 szá
zalékos bordói lével kell permetezni. A 
permetezésre vonatkozó összes tudni
valókat itt helyszűke miatt le nem ír
hatjuk. hanem azt ajánljuk, hogy kérje 
a M. lyii'- Növéuyegészségiigyi Intézettől 
(Budapest. II.. Herma un Ottó-ut 15.). 
az ..Általános védekező munkák a gyü
mölcsösben" c. füzetet, melyet nevezett 
intézet valasztbélyeg beküldése ellenében 
ingyen küld meg.

Kérdés: Melyek azok a téli gyümölcs- 
■fg-permetezöszerek. amelyek- nem támtfd- 
ják meg a vörösréz permetezőgépet ? 
(G. r. Gy.. Komád.) — Felelet: A vö
rösrézből készült ]iermotézőgépet kimar
ják. kilyukasztják a mészkéulé és álta
lában a kénvegy ijletes (poliszulfidként) 
tartalmazó permetezőoldatok.

Kérdés: Portámon patkányok- garáz-
d-ál.k.-idna-k. Hogyan, irthatnám- ki- őket2 
(F. L. Kagytarcsa-.) — Felelet: 
kányirtáí-batt segitségüukire lehet, a 
kányfogó kutya vagy macska. Az 
szerek közül jtedig igen alkalmas u
gerihagyma kivonata (folyadék)., melyet 
zsemlyével, kenyérrel, kukoricadarával 
.y-ell fel itatni s a patkányok járataiba 
lerakná Hyeu tengeri hagyma kivonat 
többek közt a Hangya boltokban is kap
ható.

JKérdés: Eozi-ndlt búzát — t akarni d- 
‘pyozdsi. célra — hol és mennyit lehet 
igényelni? (F. .1.. Páterhida.) — Felelet: 
Rozináit búzát minden gazda igényelhet, 
a Futóra székházéban (Budapest. Vi
gadón. 6.) Ha levélbeu bizonyos tneay- 
uyisóget kér. a Futura megírja, a befi
zetendő összegei (métermázsánkint 17 
períigő és a fuvar). Ha ez )>• van fizetve, 
a legközelebbi telepről kiutalják.

Kérdés: Melyik fajtyuk tartása a lég- 
•lazdfwáydsabb és hol szerezhető be?

Hat
na 1 - 
irtó- 
ten-

LÉGOLTALMI
BESZERZÉSI FORRÁSOK

Köhler István 
tUzoltószergy&rck 

Gyár és iroda: 
Budapest, X., Korponai-utca 21-20.

Községi jegyző urak figyelmébe ajánlja
Tóth-Dutolégoltalmi irányfény

lámpáit, légoltalmi 
világitó feliratokat 

í'óih Miklós oki. gépészmérnök 
Budapest. IV., Molnár-tt. 12—14.

Telefon: 388—15?.

Vásárok jegyzéke
Röviditések:

= országos vásár, h. — havivásár, 
= országos állat- és kirakóvásár, 

= országos állatvásár, ok. = orszá- 
= havi állat- és 
havi állatváwár. 

havi kirakóvásár, áll. = állatok, 
sertés; szm. = szarvasmarha, 

: felhajtás.
25., vasárnap: Kiskunlac- 

Fehruár 26,. hétfő: Bala- 
oák-. Békéscsaba o. szm. vé

nák. . Erdőesokonya oák., 
oáh.. Fertöszentmiklós oák., 
., Jászjákóhalma oák., Kis
ok., Kölese oák., Pilisvö- 

oák , Szil oák.. Szirák oá., Üllő 
Február 27.. kedd:

Csákvár oák 
Szokolya oák. 
Békéscsaba ok. 
Február 29., 
Lajoskoiná rom oák.,

.Március 1 
Egyed oák., 

oá., Inke oák..
Tápióg.vörgye oák. — uua ~., 
Hat. Benkesd oák., Makó oá., Nádasd oá.

A törvényhatóság első ' tisztviselője 
egves vásárok határnapját közszükséglel 
által indokolt isetben kivételesen áthe
lyezheti, illetőleg-.a teljesen elmaradt 
vásár helyet pótvásárt engedélyezhet, a 
közölt adatokban tehát kivételesen vál
tozások történhetnek.

o. 
oák 
oá. 
gos kirakóvásár, hák 
kirakóuásár, há. - 
hk.
se. 
felli

Február 
háza oá. 
tonszabndi 
sár. Csákvár 
F’egy > őrnek 
Halászi oák 
kunlacháza 
rösvá r 
ősik. - 
o. lóvásár, 
rák ok., 
szerda, 
oák. — 
vár há.. 
oák. — 
felh.-sal, 
Harta

Békéscsaha 
.. Sád oák., Szi- 
— Február 28.. 
, Őri szentpétor 
csütörtök. Kapu- 

Sajtoskál 
., péntek. Búj li. se. 

Háromfa oák 
Somogyszi) oák., 

oák. — Március 2., szőni-

•»

i

Mezőgazdasági félóra.
\ltirciii*  2., nzomba.t. d.

Mezőgazxiasági félóra.
11. ‘.30 óra:

18.25
19.55: Rádió 

Operaházi zenekar. 
Hanglemez.

..Nyertes, 
a rá- 
22.10:

magyar
Ila 62—75. 
57— 
50—: 
W.

• >

50-

RÁDIÓ
Budapesí Z.
VASÁRNAP, II.

8: Ébresztő.
Hanglemezek, 
kai.. 
12.20: 
12.30: 
dió-krónika.'*  
zene. 15:
16:

11.15:

X ••
ltana: Szózat. Majd: 

8.45: Hirek. 10: Róm. 
Evangélikus istent isztejet.

Időjelzés, időjárás 
Ha ngverseny zeneka r.

13.45: Hirek.
Előadás. 15.45: 

Sportelőadás. 16.30: 
Hirek. 17.15: Zenedélután, 
adás. 19.15: Hírek. 19.30: 
kot má nyba n." V ig j á ték. 
22.10: Hanglemezek.

és vízállás. 
13.05: „Rá- 
14: Cigány- 

Tánclemczek.
Felolvasás. 17: 

18.25: Elő- 
..Nők az al- 

21.40: Hirek.
23: Cigányzene.

Rendszeres (jélköxnapl 
mUsorazdmok

hirek. hanglemezek. 
10.45:

12:
Hirek. 13.20;
Hirek. ... _____

Árfolyamok, piaci árak, 
■s, időjárás, hirek. 17: 
és magyar-orosz nyelven.
21.40: Hirek. időjárás.

6.15: Torna. I 
Hirek. 10.20: és 
V i zjelzőszolgá lat. 
időjárás.- 12.40: 
időjárás, 
ismertetés.
16.45:
11 i rek 
19.15: 
0.05:

11.30: 
15:

Időjelző 
szlovák 

Hírek. 
Hírek.

HÉTFŐ, J1
12.10:

16.25:
17.40;
18.50:

. 26.:
Z< >ngora.
Előadás. 
Előadás. 

Vitaelőadás, 
előadás — ..Aida'*  
Előadóé. 21.25: Hirek. 
23.25: Hanglemezek.
KEDD.

12.10: 
kar. 
17.15: 
18.30: 
kocsi.*  
22.50:

10:
Felolvasás. 11.10: 
ítéli harangszó,

Időjelzés, 
11.45: Műsor-

13.30:
17.15:
18.15:

19.30:
- közvetítése. 

<to |s.1 ÍJ •

Ka tonazene. 
Hanglemez*  
Cigány zene. 

Operaházi 
20.20:

Időjárás.

II. 27.:
Hanglemezek. 13.30: Tánczene 

16.15: „Háztartási tanácsadó."
Magyar nóták.

Szalonzene. 19.25
Operett. 22.10: 

Cigányzene.

18: Előadás.
„A kék postá

ivá ma ra zene.

SZERDA, li 28.:
12.10: Rendőrzminkar. 

zene. 16.15: Előadás. 11 
a magyar vegyi iparról

zene. 18.45: Előadás, 
fizess!'*  Rádiójáték.
dióról. 20.10:
Cigányzene. 23.20 •
CSÜTÖRTÖK. II.

12.10: Gordonka.
Szalonzene. 16.15:
Előadás. 17.45: „A Magyar Hódolat'*  
beszédet Teleki Pál gróf miniszterelnök 
mondja. 18.45: Hanglemez. 19.25: Ver
sek. 20: Magyar nótaest. 20.55: Kül
ügyi negyedóra. 21.10: Zongora. 22.10: 
Tánczene. 23.25: Cigányzene.

29.:
12.55: Ének. 

Ruszin műsor.
,,7

13.30:
17.15:

PÉNTEK, 111. 1.:
12.10: Cigányzene. 13.30; Beszkárt- 

Zfiiokar. 16.15: Diákfélóra. 17.15: „Mit 
kell t.udni az anyának a csecsemőápo
lásról.**  17.45: Jazzhármas. 18.30: 
Ének. 19.25: „A Föméltóságu Kor
mányzó l’r köszöntése.**  irta Harsányl 
Zsolt, elmondja l’ray Tivadar, a Nem
zeti Színház örökös tagja. 19.40: Indu
lók hanglemezekről. 20: Ilelysziijú köz
vetítés. 30.30; Előadás. 20.45: Hangver
senyzenekar. 22.10: Cigányzene. 23.20: 
Tőnclemezék.
SZOMBAT, III. 2.:

12.10: Zenekari miisor. 13.30: 
lemezek. 16.20: Mesék. 17.15: 
17.45: Kassai műsor. 18.10: 
est. 19.25: Közvetítés a kassai 
hói. 22.10: Cigányzene. 23.20: 
mez.
Budapesf 11.

7/.-
15.05:

Szalonötös. 18:
Előadás.

21.35:
Német nyelvoktatás.

Hirek.

Hang- 
Zongora. 
Rozsnyót 
színház- 
Hang le-

Vasárnap, 11. 25. 
12.05: Levente-félóra, 
kar. 17.15: 
pély. 19.30: 
Hanglemez.
II. 26.
..Thalia mostoha fia*'.  20: ___
8zal<mze.ne. 21.25: Irak, Irán. Afganisz
tán. 21.50: Időjárás. 21.55: Cigányzene. 
— Kedd. II. 27. t7.30: Előadás. 18.05: 
Ruszln-nríisor. 18.1/5: Francia nyelvokta
tás. 19.25: Szalonzene. 20: Hirek. 20.25: 
Melles-zenekar. 21.35: Időjárás. — 
Szerda. II. 28. 18.15: Olasz nyelvokta
tás. (8.45; Cigányzene. 19.85: Előadás. 
20: Hírek. 20.25: Tánclemezek. 21.10:

: Időjárás. — Csütörtök.
Hanglemez. 17.15: Zon- 

Angol nyelvoktatás. 20: 
Előadás. 20.55: Cigány- 

Időjárás. — Péntek. III. 1. 
19: Sza Ion zene. 20: 

Hanglemez. 20.50: Elő- 
Szalonzene. 22: Időjárás. — 

III. 2. 17.15: Missziós iizene- 
: Hanglemez. 18.15: Katona- 

Előadás. 20: Hirek. 20.25: 
21.35: Időjárás.

H.ing lemez. 
P< istás-zene- 
Emlékiinne- 

20: Hírek.
Időjárás. —

IX. 45: 
Hírek. 

Előadás. 
II. 29. 
gora. 
Hirek. 
zene. 21.35: 
18.3(1: Gyorsírás. 
Hirek. 20.25 
adás. 21.15 
Szombat, 
tek. /7.45 
zene. 19.30 
Hanglemez.

27.35
Ifi. 15:

18.^5:
20.25:

20.25:
Hétfő.
19.35:
20.25:

VÁSÁR ÉS PIAC
tisza vidéki, felső- 

fejérmegyei. du 
77 kg-os 20.15. 78

70 kg-os 20.05, 80 kg-os
pesti idé.ki 16—16.25. más 

16.20—16.16. Sörárpa-: |>i
70. príma 21.40—21.70.

Ta krimiányárpa :.
kö-

GABONATŐZSDE
Kéwártipiac. Ruza:

1 isza i, duna-t.iszaközl, 
nárituli é.« kisalföldi 
kg-os 20.65.
21.15. Rozs : 
származású
váló 22.40—21 
sörárpa 31.40- 20.70. 
elsőrendű 65—66 l<g-os 18.10 18.35,
Zépminőségii 17.60—17.85. Zab: közép 
minőségű 17.60-17.85. Zab: középmin S 
Kógti 20.40— 20.65. Tengeri: tiszántúli 
állomásról 31.10—21.25, egyéb állo
másról 21—21.15.

11a 58, 
Illa 52, 

-76, Illa 50. tarka 
•58, tehén, 

tarka la 
1—70. Illa 4<>.

75, kicsontozni 
I való 30—38 fillér kilogrammunkéul, élő- 
| súlyban.
I Tenyészmarhák és jármosökrök. la 
I belföldi járniosökör és beállítani a ah) 
I tinó (tarka) 580—<x><> kg-os 62—65,
| (tarka) 500—580 kg-os 56—62, la bel- 
I földi jármosökör és beállítani való tinó 
I (fehér) 60—65, 116 éves üsző 50—56,
I 1/6 éies tinó 50—56. fiatal, friss fejős- 
I telién 75—95 fillér kg kiul, i’lösulybun. 
i Sertés. Elsőrendű uradalmi 120—122, 
I másodrendű 117. elsőrendű szedett 112— 
I 116, másodrendű szedett 106—110, bar- 
I madrendii szedett 96—98. elsőrendii öreg 
I 104—108, másodrendű öreg 8|—100, un- 
I goi tőkeser Lés 112—118, kivételesen 13o, 
| elsőrendű angol sertésstildő 110—11.6, 
I másodrendű 96—105 fillér kg-köut élő*  
I súlyban.
í Zsír és sznloima. Szalonna, olvasztani 
I való 168—172, sózott 170—200, füstölt 
I 200—240, háj l«o—186, tepertő 180— 
I 2-10. sertészsír, helybeli 180 fillér kg-kéni.

Baromfi é*.  tojás. Étöbaroniti: Tyuk 
I 250—400. csirke, rántani való 150—180, 
[sütni való 180— 300. Leölt baromfi: Tyuk 
| 160—220. csirke, rántani való 220—3öo. 
| sütni való 180—350, kappan, hízott 200 
| --300. ruca, hízott 200—240, lúd, hízott 

180—220, pulyka, hízott 200—280, liba
máj, nagy 500—800, kicsi .300—600 fillér 
kg-ként. Tea tojás 10 darabig 17—-23w 
apró 16—20 fillér darabonként

Tej és tejtermékek. Teljes tej 32. le
fölözött tej 10—12, aludt tej 80, tejszín 
220—240, tefjel 120—130 fillér literen
ként. Centrifugált vaj 370—420, fözőiaj 
320—360, tehéntúró, sovány 60—80, juh- 
túró 200—260, kevert: túró 160—2LX\ 
trappista 220—280 fillér kg-ként.

Zöldség. Sárgarépa 28—40. petrezse
lyem 56—76, kevert zöldség 46—60, zel
ler 36—60, kalarábé 28—10. karfiol 80—- 
120. vöröshagyma, makói 17—20. közön
séges 16—18, fokhagyma 28—40, cékla
29—32. fejeekáposzta to—60. savauyitott 
káposzta 30. kelkáposzta 42—70. 
káposzta 60—90, torma 50—120. 
nya: Gülbaba 14, őszi rózsa 11. 
rózsa 15, Ella 12—13. tömör 
gomba 220—380, sütőtök 14—20. 
400—500. fekete retek 20—I 
ként.

Gyümölcs. Alma 40—140. aszaltszllva 
100 —lőo, szilvalz 80—120. gyümölcsíz 
.120—240, dió, keményhéju ltX)—150, dió
ból 340—440, mogyoróla’4 320—Itto. hé- 
lazott mandula 400—640 fillér kg-ként.

Fűszer és egyéb. Paprika, 
440—560, 
B60, mák. 
170—200. 
szappan 96—120, 
lér kg-ként.

Borpiac. A hideg 
közlekedési 
a forgalom, 
léden, ahol a 
lécért kelnek 
a jóminőségü 
filléres literenkinti

Szesz. Az árak 
Gyümölcspálinka.

,». to t.i. a 
az apérpálink-a. 
4—4.20. 
rint 
5.20,

ma.gy a r
72 —go, 

Mi.

vörös- 
btirgo- 

U3 á rl 
<-si|M'rk< - 

sóska 
32 fillér kg-

félédes 36< >—18< i. 
kék 160-— 189. per 
köménymag 2 0 >— 

közönséges 68

édes nemes 
rózsa bjO - 
getet t méz. 
"f>o. szín

DG fll-

időjárás <"*s  a r< 
viszonyok miatt csak 

LegszllárdHhh a piac < 
borok, minimálisan 2.1 
el Malligand fokonkint 
uradalmi tételekért 38 

.Irakat fizetnek, 
nem változtak.

A 
scpröydlinka- 
4.20—4.40.

a baraokpálinka. 
5.50—5.80. borpárlat 
alacsony fokú 5. 1 

3.4o pengős úton kelt 
fakónkI111 111. táblázat
forgalmi adó.

lörkölypdlin.ka 
5.70—3.75, 

a xíÜrtírÍMHí, 
minőség sze- 

magasfoku 
avinálásl célokra 
el 10.000 liter- 

i tétért ti t -•*  3%

.Magpiai-. Lucerna. 
245—265, fehérhá rcás,
fásban .310 .318, lóhere,
1-15 —165, fohérjiá rcás, 
fásban 205 210,
szöshükköny 52

nyers, arankán I
budit|h‘sií pari- |
nyers, nrnnkás I
bu<bi|»esti pari |

blltorhere 70 su. ,s/,ö- I
•58. lavrfszi bükköny I

KIADÓTULAJDONOS ;
..FALU" MAGYAR GAZDA 

ES Föl .DM IV ES SZÖVETSÉG 
FELELŐS SZERKESZTŐ ÉS KIADÓ;

M.A1ER EMIL.
t.zom.U.H u uodalau <, Nyomdai scbmtdek TIMr «rj Budait. 12,


